

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 3.50

Typodrukowo 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wykończ. oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400 870

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

### Rząd a Sejm

P. Grabski gniewa się na Sejm. Powód: Sejm nie chciał włączyć natychmiast pod obrady rządowych projektów sanacyjnych, lecz odrzodził się. P. Grabski daje wyraz swemu niezadowoleniu w Wywiadach dziennikarskich, w których oświadcza, że chciał pracować z Sejnem, a ponieważ Sejm nie chciał, więc będzie pracował sam.

Dziwny to widok szła rządu, który otwarcie powiada, że może się obejść bez Sejmu. Jakikolwiek ten Sejm jest, to w każdym razie reprezentuje on wobec rządu siłę wyższą z tej prostej racji, że Sejm może rząd obalić, rząd zaś nie ma mocy Sejmu rozwiązać. Kto jednak, jak p. Grabski, przyczynił się — i to z winy samego Sejmu — do traktowania Sejmu z góry, do mielczenia się z nim, może łatwo zaciągnąć poczucie różnicy między chęcią a możliwością obrócenia się w czyn.

P. Grabski powiada, że Sejm powinien był przedłożenia jego przekazać komisji do rozpatrzenia, sam zaś mógł się odczłupić. W tem właśnie leży sek, że Sejm nie chciał wyraźnie wypowiedzieć swego zdania co do zawierających pełnomocnictwa przedłoż. gdy musiałby odrzuć powiadzić: nie! — Z tego punktu widzenia — p. Grabski powinien być wdzięczny Sejmowi, że mu umożliwił bodaj jeszcze dwutygodniowe rządu, co byłoby nie do pomysłenia, gdyby Sejm był przedłożenia odrzucił, albo w jakoby odobral im charakter, jaki im p. Grabski nadał, charakter zaufania do jego osoby i jego projektów sanacyjnych.

Cytowane powyżej odezwienie się p. Grabskiego o Sejmie ma stać się przedmiotem akcji marszałka Sejmu, który wystąpi w obronie godności Sejmu. Akcja odezwienia spóźniona, gdyż Sejm zniósł już ze spokojem tyle podobnych upokorzeń, że o jeszcze jedno nie ma powodu do oburzenia się. — I co dzisiaj może z takiej akcji wynikać? — P. Grabski albo powie, że dziennikarz jego słowa przekreślił, albo swoim zwycięstwem wcale nie zrażenie i skoczy się na tem, że Sejmowi do obrady doda się jeszcze — nieozmyślaną satysfakcję.

Nie chodzi jednak o ten wygnadek, który w niczem nie zmienia znanych nie od dziś stosunków między rządem a Sejmem. Chodzi o całokształt tych stosunków, które zawsze — w ciągu blisko dwudzięciu rządów p. Grabskiego — nękowały się dziwnie jednostronnie i z przewagą po stronie rządu. I trzeba przyznać, że do pewnego czasu, powiedzmy do lipca br., nie było w tem nic dziwnego; zawsze przeważa jest po stronie silniejszego, który umie z tej sily zrobić użytek. Odkąd Sejm zrezygnował ze swych praw, obdarzając rząd nadzwyczajnymi pełnomocnictwami, odkąd na oczekaniu i w ciągu 15 miesięcy akcja sanacyjna, o ile ona obejmowała stronę walutową, zapowiadała się pozytywnie, odąd nie było trudem powiedzieć, kto nad kim góruje: Sejm nad rządem czy odwrotnie.

Ten nienaturalny stosunek zachwiał się równocześnie z zachowaniem się głównego tytułu do sławy p. Grabskiego: złotego. Społeczeństwo, które w swych zapamiętaniach i nadziejach najmniej budowało na Sejmie, zaczęło się przekonywać, że obok przesilenia gospodarczego, które nigdy nie ustawało, zaczyna się i przesilenie walutowe. To spostrzeżenie było pierwszym cieniem w kapital zaufania, którym społeczeństwo dołądziło do p. Grabskiego — na kredyty.

Sejm jako bądź co bądź odbicie nastrojów społeczeństwa poszedł za ogólnym poglądem i począł robić kroki, aby odzyskać straconą na rzecz rządu pozycję. Z tych właśnie kroków wynika nieodłożenie Sejmu do natychmiastowego zajęcia się przedłożeniami rządu, co p. Grabski trafnie oświadczył jako „burzę” przeciw swym dotychczasowej przewadze i grozi Sejmowi — czem? Za sam bez ulęgo zrobi to, co w swych przedłożeniach uznał za słowne. Jak p. Grabski wyobraża sobie taką ro-

hołę sam, bez Sejmu? Nie posiadał nikt p. Grabskiego o zamiar wykonania zamachu stanu, o rozpoznanie Sejmu i rządzenie zapomocą dekrétów prezydenckich w braku królewskich. Takich zamiarów p. Grabski zapewne nie ma, ale za to ma tyłokrój już okazane samoopozycje, taki bezmiar lekceważenia innych poza dobrnymi czynnikami, taką metodę zrażania sobie wszystkich, że nie można słów jego uważać za co innego, jak za wynik zdziwienia wobec niespodzianego oporu z tej

strony, z której nigdy z oporem się nie spotkał.

P. Grabski, który ostrzegł przed nerwowym odurzeniem sam się tego nie ustrzegł. A różnica między nerwowością społeczeństwa z zdenertowaniem p. premiera powinny przecieżyć wiele, zważywszy, że społeczeństwo — narazie — zdane jest właśnie na nerwy p. premiera, który ma, póki jest premierem, obowiązek dawać temu społeczeństwu przykład spokojnego i zrównoważonego zachowania się w obecnych krytycznych chwilach. Tak powinnoby być, trzeba jednak mieć na względzie, że gdy się walczy o swój byt polityczny, to i nerwy mogą wymówić posłuszeństwo.

### Goście francuscy

Kraków, 13 października.

Dziś przybywa do Krakowa wycieczka parlamentarzystów francuskich, pragnących zwieść Polskę i poznać jej stosunki polityczne, społeczne i kulturalne. W wycieczce tej bierze udział 7 posłów socjalistycznych i 3 posłów burżuazyjnych, a towarzyszy im redaktor radykalnego dziennika francuskiego. Wśród gości tych znajdują się następujący deputowani socjalistyczni: tow. Arthur Chaussey, interesujący się szczególnie polskimi robotnikami rolnymi we Francji, tow. Alfred Maes, Raul Evrard i August Beauvillain, wszyscy trzej zażeluzeni około zorganizowania górników polskich we Francji, tow. Adrian Pressemane, Henryk Gamard, dyr. Ligi praw człowieka, i Henryk Locquin; dalej radykalno-socjalny deputowany p. Karol Guillaumont, deputowany bloku narodowego p. Bartolomiej Robaglia i Emanuel Evalin, oraz redaktor wpływowego na poludniu Francji dziennika radykalnego „Depeche de Toulouse”, największego z francuskich dzienników prowincjonalnych, p. Franciszek Tessau, wielki przyjaciel Polski. Spędzwszy dzień dzieł w Poznaniu i jeden w Katowicach, przez dzisiejszy dzień zabawia gości francuscy w Krakowie, skąd udadzą się do Lwowa, a następnie do Warszawy.

Witamy serdecznie tych gości w naszym

mieście, zwłaszcza zaś naszych towarzyszy, francuskich posłów socjalistycznych. Znajdują się wśród nich wybitni przywódcy francuskiego ruchu robotniczego, jak tow. Pressemane, ludzie wpływowi w świecie politycznym, jak tow. Gamard, dyrektor słynnej Ligi praw człowieka, oraz czterej towarzysze specjalnie wzięli związani z nami dzięki swoim zasługom położonym około zorganizowania naszych emigrantów pracujących we Francji w kopalniach i na roli.

Goście nasi interesują się kulturą polską i dlatego zwiędza zabytki dziejów Krakowa, jego muzea i instytucje naukowe. Ale interesują się oni zarazem naszymi urzędzeniami społecznymi i dlatego pokażemy im nasze Kasy chorych, instytucje w ich ojczyźnie nieistniejące, tem ciekawsze przeto dla nich.

Zobaczą tedy na własne oczy nasz kraj, przekonają się, że jesteśmy narodem cywilizowanym, że polska klasa pracująca jest zorganizowana i że kroczy tąsamą drogą, którą oni w swoim kraju ojczyznym zdążają do jasniejszej przyszłości. Łączące nas z nimi węzły solidarności i przyjaźni, zaciętnia się przez zerknięcie osobiste. Toteż z serca płyną nam szczerze słowa:

Witajcie w Polsce, witajcie nam w Krakowie!

### Obywatele! Towarzysze! Lokatorzy!

Prez z yskami kamieniczników. Żądamy wstrzymania wzrostu czynszów.

Kiedy rośnie nędza powszechna, maleją zarobki robotnicze i powiększa się bezrobocie, **wzrasta ustawicznie czynsz mieszkaniowy**

i mnożą się wypadki wyrzucania ludzi na bruk z powodu niemożności płacenia komornego.

Kiedy robotnikom brak jest paru groszy na kawałek chleba, zwiędają się **dochody kamieniczników** a kto nie jest w stanie napłacić ich bezdennej kieszki, temu grozi **utrata dachu na głowę** i wyrzucenie na ulicę.

Wzywamy całą ludność Krakowa do protestu.

**W niedzielę 18 października odbędzie się publiczna manifestacja** całej niezamężnej ludności Krakowa za zmianą obowiązującej obecnie ustawy lokatorskiej.

Przemawiali będą towarzysze posłowie

Blizsze szczegóły manifestacji zostaną podane jutro.

**Żądamy wstrzymania podwyżki komornego!**

**Żądamy ochrony lokatora, nie mogącego z powodu braku pracy płacić czynszu!**

Niech głos protestu będzie potężny i powszechny. Niech wszyscy biedni lokatorzy manifestację dadzą wyraz swemu wzburzeniu.

**Prez z podwyżką czynszów! Do masowego protestu wzywamy wszystkich!**

Krakowska Rada Robotnicza PPS

Rada Zawodowa w Krakowie.





## Prawa emerytów b. państw zaborecznych przed Najwyższym Trybunałem Administracyjnym

Ministerstwo spraw wojskowych odmówiło emerytom wojskowym austriackim prawo do emerytury ze skarbu państwa polegając się na opinii Generalnej Prokuratury Państwa, że prawo do emerytury przysługujące tylko tym, którzy zostali przeniesieni w stan spoczynku przez powołane do tego organa władz monarchii austriacko-węgierskiej, a nie przez austriackie Ministerstwo wojny w likwidacji, a więc władze państwa już nieistniejącego.

W dniu 5 października rozpatrywał Trybunał Administracyjny sprawę em. Leokady sztabowego dra Zygmunta Leinkrama, któremu Ministerstwo Skarbu i Spraw Wojskowych odmówiło emerytury z tego powodu, że przeniesiony został w stan spoczynku w r. 1921 przez austriacki wojskowy Urząd Likwidacyjny. Stanowisko uzasadniał na rozprawie radca min. skarbu dr. Bażan, wywodząc, że austriacki wojskowy urząd likwidacyjny nie jest władzą b. monarchii. Skargę dra Leinkrama popierał adw. dr. Zygmunt Marek. Trybunał Administracyjny, kierowany przez dra Leinkrama, za uzasadnioną i uchylił zarządzenie decyzji ministerialnej jako nieprawne. W motywach podniósł przewodniczący Senatu Konopczyński zgod-

nie z wywodami zastępcy skarżącego, że tak austriacki wojskowy urząd likwidacyjny jak i ministerstwo wojny austriackie w likwidacji muszą być uważane za władze zastępcie były monarchii zwłaszcza, że art. 82. ustawy emerytalnej nie czyni zależnym prawa do emerytury od okoliczności, czy władza zaborca stała czy likwidująca orzekła o sponsonowaniu danego emeryta a skarżący jest obywatel polskim. Zresztą w art. 82. zapewnia państwo polskie dobrowoli swoim obywatelom a dawnym funkcjonariuszom b. państw zaborecznych prawa emerytalne, które stanowiły dorobek całego ich życia.

Należy się spodziewać, że władze zastąpią się do tego ogółu Najwyższego Trybunału Administracyjnego, zmienia swoje orzeczenia w poszczególnych sprawach wydane i nie będą narażać emerytów na udawanie się do Trybunału Administracyjnego. Wymaga tego poczucie sprawiedliwości wobec ciężkiego położenia emerytów i poczucie praworządności wobec stanowiącego zarządnika te prawa przed najwyższy czynnik sądowy w państwie, któremu rząd powinien się poddać.

## Blizsze szczegóły o napadzie na pociąg pod Moskwą

Dąbal i sekretarz Człecznera obrabowani

W uzupełnieniu podanej przez nas w poprzednim numerze wiadomości o napadzie 17 ubroczonych ludzi na ekspres Moskwa—Warszawa, przyłączamy następujący opis tego zajścia za wiedeński „Neue Freie Presse”:

Wielek rano niedługo przed godziną 17 ubroczonych handlowców zatrzymało ekspres Moskwa—Warszawa w odległości 40 mil od Moskwy. Wargnęli oni do wozu służbowego dyplomata i obrabowali przywódcę komunistów polskich, Dąbala oraz sekretarza Człecznera, Pilatowa, a nadto zabrali znacznej liczbie wbytnych komunistów

pieniądze i dokumenty. Sekretarzowi Człecznera zrabowano ważne papiery, dotyczące trzeciej międzynarodówki. Całe zajście trwało 10 minut. Rabusie po dokonanej kradzieży zniknęli w okolicznych lasach. Na skutek alarmów podróżnych przybyły wkrótce z Moskwy trzy kompanie czerkiesów, które otoczyły lasy. Obrabowani komuniści odjechali do Moskwy, gdzie ich aresztowano. Prawdopodobnie będą oni oskarżeni o tchórzostwo i stawieni przed sądem wojennym. Przy-pszczalną w Moskwie, że napadu dokonali tajni agenci obcych mocarstw antybolszewickich.

## Przed przyjazdem gości francuskich do Krakowa

Kraków, 13 października.

Z wycieczką parlamentarzystów francuskich, która przybyła do Krakowa dzisiaj we wtorek rano, przyjeżdżają: dwaj sekretarze ambasady polskiej we Francji pp. Poniński i Arciszewski, urzędnicy min. spraw zagranicznych Wyszyński i Baliński, oraz delegat min. pracy i opieki społecznej dr. Fischlowitz. Z ramienia PPS towarzyszyć będą gośćmi francuskimi senator Posner i poseł Czapiński i red. Haecker.

Parlamentarzyści francuscy w Poznaniu

W nocy z soboty na niedzielę przybyła do Poznania specjalnym pociągiem pospiesznym wycieczka parlamentarzystów francuskich, która w piątek wieczorem wyjechała z Paryża. Wycieczkę towarzyszył z Paryża pierwszy sekretarz ambasady Arciszewski. Po drodze w Berlinie witał wycieczkę na dworcu sekretarz tamtejszego poselstwa p. Morawski. Na granicy w Zabzęsinu powitali gości z ramienia min. spraw zagr. pp. Zeli-

ślawski i Wyszyński. Po przyjeździe do Poznania parlamentarzyści francuscy spędzili noc w wagonach sypialnych. W niedzielę rano przybyli na dworzec w celu powitania gości wojewoda Bniński, prezydent miasta Ratajski, konsul francuski Dufort, przedstawiciele kolonii francuskiej, przedstawiciele ministerstwa spraw zagr. Pulawski, sekretarz ambasady w Paryżu Poniński, referenci wydziału zachodniego Baliński i Leitgefer. Po powitaniu podjęwiono gości śniadaniem w restauracji kolejowej, poczem udano się samochodem do ratusza. Po zwiedzeniu ratusza deputowani francuscy zwiedzili fabrykę maszyn Cegielskiego, fabrykę przetworów ziemniaczanych, fabrykę chemiczną Maja, następnie koszary 58 pułku piechoty i muzeum wielkopolskie. O godzinie 13:30 prezydent miasta Poznań podewołał francuskich deputowanych do śniadania w małej sal. „Bazar”. Oprócz przedstawicieli min. spraw zagr. uczestniczyli w śniadaniu wicemarszałek Sejmiku Północny i wicemarszałek Sejmiku Śląskiego ks. Sych-cho, postanka Sokolnicka, posłowie sejmowi Plechociński i Piotrowski. W czasie śniadania prezydent miasta Ratajski wniósł toast na cześć parlamentarzystów francuskich, witając w najserdeczniejszych słowach członków francuskiej Izby deputowanych, dziękując im za przybycie i zapewniając, że przyjmują ich z sercem przyjęciem wdzięcznością dla wielkiego i sławnego narodu francuskiego. W imieniu deputowanych francuskich zabrał głos deputowany Locquin, który podkreślił, że deputowani francuscy zmienili są postępowaniem jak we wszystkich dziedzinach życia poczyniono w Polsce, w tak krótkim przeciągu czasu niepodległego bytu wykazując zdumiewającą żywotność. Wkrótce deputowany Locquin wniósł toast na cześć współpracy obu narodów dla idei powszechnego pokoju.

Parlamentarzyści francuscy byli następnie podejmowani również przez wicemarszałka Sejmiku w jego majątku w Świądwinie. Wczorajem goście wzięli udział w przedstawieniu, podczas którego publiczność zgłosiła im serdeczne owacje. Orkiestra odegrała Marsyliankę. O godz. 22 w sal hotel „Bazar” wojewoda Bniński wydał obiad. Pierwszy toast na cześć gości wniósł wojewoda Bniński poczem przemawiał wicemarszałek Północny. Na toasty te odpowiedział deputowany Guillemond. Orkiestra wojskowa odegrała francuski i polski hymn narodowy. Wśród odegrania orkiestrowo zebrani przeżegnało się poza północno, poczem goście udali się na dworzec, skąd o godz. 1:15 w nocy odjechali do Katowic.

## Z dnia

Z blaźnięw wadowickiego Warszawianka

W powstającym z połączenia „Dwugroszówki” i „Gazety Warszawskiej” jedynym organem endemicznym w Warszawie — jednym z filarów stał się Neuwert-Nowaczyński.

Uprawia on tam i feleton teatralny, przyczem uważa za swój obowiązek udawania dumnego granda, który ciągle pisać musi na partykularkrakowski (co raczej przypomina wybruki estetyka lubzerskiej „grandy”).

Oto w recenzji ze starego „Kapelusza stołecznego” Lubiכה pisze z racji jego namówienia się z provincialów!

„Dlaczego nasi komediopisarze nigdy po taki temat nie sięgali, to rzecz dziwna: przecież perypetie wesole takich naprzykład Kierozian w Warszawie, przyjazd jakiejś delegacji z Krakowa, czy Ozorkowa, mógłby dać „natchnionemu” farsistce szeroki szereg sytuacji, o nieprzeciętnej vis comica”.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 13 października.

O ZABÓJSTWO

Wczoraj odbyła się w krakowskim sądzie okręgowym karnym przed trybunałem orzekającym rozprawa przeciw Kazimierzowi Polciowi lat 22, wyrobnikowi z Czułowa, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa na osobie Jana Modędy. Dnia 13 czerwca br. podobnie sprzeciwi między „obwinionym” a kilku parobczakami, Polć pchnął nożem sprężynowym w udo Modędy, który wskutek upływu krwi zmarł po kilku godzinach. Oskarżony tłumaczył się, że działał w obronie własnej, a Trybunał zasądził go za występek z § 325 u. k. na 5 miesięcy aresztu. Przewodniczył sęd. Drożdżkowski, wotowali sęd. Monus i sęd. Buratowski. Oskarżał prok. Michałowski, bronili adw. dr. Bross-

## Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „HAMLET” W. Szekspira

Interpretacją charakteru Hamleta wykazuje obryzma literatura hamletologiczna, tyle że listnie aktorskich sposobów ujęcia tej roli, a może i więcej, gdyż nawet przy jednokrotnym jej pomowaeniu jeszcze indywidualność aktora powoduje różnice w wykonaniu. I tak, kto pamięta kreację p. Adwentowicza, tego uderzyć musiało, że przy zupełnie podobnym pomowaeniu psychologii Hamleta p. Brydziński odzwierzyli ją zgola inaczej. Uwydatniła się tu różnica we wszystkim, a zwłaszcza w wielkim monologu „Być albo nie być”, który p. Adwentowicz wygłosił bardziej realistycznie, bardziej nerwowo, obodząc w zamyszeniu, natomiast p. Brydziński bardziej elektrycznie, bardziej zrozumiale. P. Wojciech Brydziński, który niedgdy jako młodzieniec uprawiał się w kunszt aktorski na krakowskiej scenie, wrócił na nią obecnie jako artysta dojrzały i sławny, jako filar wielkiego repertuaru. Wysiępy swoje rozpoczął Hamletem i w roli tej obnił publiczność talentem, inteligencją i doskonałym opanowaniem swich środków artystycznych. W grze jego, zarówno w słowie, jak i w geście, wyraźnie i konsekwentnie tłómaczyła się dusza Hamleta, żaden inwent psychologiczny nie pozostał nierozjaśnionym, wszystko miało wartość dramatyczną.

Toteż wznowienie „Hamleta” z Brydzińskim może teatr im. Słowackiego zaliczyć w poczet swoich krętych zasług. Zdaje mi się, że w tym

teatrze nigdy jeszcze „Hamlet” nie był wystawiony tak sprawnie, tak bez rozdźwięków i niedociągnień, jak obecnie. Piękna inscenizacja pozostała po Pawlikowskim niezmienną, z przyznanem tylko paru efektów świetlnych, z których tylko jeden powinien ulec zmianie, i to: odasć zupełnie, mianowicie zwisa duża ośca Hamletowego na ścianie komnaty królowej, Obsada w znacznej części pozostała dawna: p. Bracki, który po roku, spędzonym w Warszawie, powrócił na naszą scenę, grał znowu króla, ale grał go znacznie lepiej niż dawniej; znał na tym artyście rozwój i pogłębienie. Również p. Jednowski, artysta niemłody, przecie, nie sioł jednak w młocju; jego Polonusz jest coraz lepszy, coraz doskonale opracowany w każdym szczególe, dziś finana tego dowcipa wprost wrośnięta. Ofelia p. Jaroszewskiej, bardzo dobra w scenie obłąkania, w poprzednich scenach zbyt akcentowała swą bierność, a zamalo swego uczucia. Nieprzeciętnym artystą jest p. Znicz, który w roli pierwszego grabarza gra naturalną i pozornie nie nie podkreślającą wyzyskał wszystkie tkliwie w tej roli efekty zespikowskiego humoru. Wyróżnił się też p. Kłofska jako królowa, a p. Socha jako Laertes.

Przełotnie wspomnę, że 13 października 6 odsłon grano w jednym ciągu, z minimalnymi przerwami. Było to przedstawienie tak żywe, że uwydatniło w całej pełni niemierność „Hamleta”, a jego „aktualność” po dziś dzień. Dramat zespikowski, złożony z szeregu krótkich, szybko zmieniających się scen, formuła swa szczególnie odpowiadająca powinien dzisiejszej publiczności, przywykłej do kina.

Emil Haecker.







# Przeciwko podwyżce czynszów

## Zgromadzenia w sprawach lokatorskich

### NA NOWEJ WSI

odbyło się w środę wieczorem w sali p. Zaborskiego zgromadzenie partyjne w sprawach lokatorskich, zwołane przez krakowską Radę Robotniczą. Objawem bardzo dodatnim był bardzo liczny udział kobiet.

Zdaje się, że nadeszła chwila przebudzenia się szerokiej masy kobiet proletariatu. Które coraz liczniej stają w szeregach socjalistycznych.

Zgromadzenie zagal tow. Moszczak przewodniczył tow. Seibor, sprawę powstrzymania wzrostu komornego referował tow. dr. Adam Müller. W dyskusji zabierali głos tow. Moszczak, tow. Seibor i inni.

Prócz spraw lokatorskich poruszano również sprawy szkolne.

Zebrań postanowili włączyć masowy udział w manifestacji w dniu 18 bm.

### W CZARNEJ WSI

odbyło się zgromadzenie w piątek 9 października pod przewodnictwem tow. Radowańskiego, sekretarzem tow. Floryczki, referował tow. Bobrowski Mieczysław, Rejman i Dederko.

Po przemówieniach tow. referentów uchwalono rezolucję domagającą się wstrzymania wzrostu czynszów, 2) taniego kredytu na budowę domów mieszkalnych, 3) budowy domów mieszkalnych przez gminę, 4) budowy domów dla urzędników i robotników przez fabryki, instytucje i urzędy, 5) budowy gmachów na pomieszczenie urzędów.

Zgromadzeni wzywają ogół robotniczy na MANIFESTACJĘ W DNIU 18 BM.

przed podwyżką czynszów, przeciw zakusom na zdobycze robotnicze, przeciw obniżaniu zarobków, przeciw drożyznie i lichwie, za rozwiązania Sejm i utworzeniem rządu ludowego.

Zgromadzeni stwierdzając, że jedynie „Naprzód” broni interesów robotniczych, a wszystkie inne gazety w Krakowie stoją w obronie wyzyskiwaczy, że jedynie PPS stawia szczerze i energicznie walczą o prawa robotnicze — wzywają ogół robotników i robotnicę, by usilnie popierali „Naprzód” i wernie stali w szeregach PPS.

### Niech żyje PPS!

### W KROWODRZY

odbyło się również zgromadzenie z tym samym porządkiem obrad. Przewodniczył tow. Józef Nowakowski, referował tow. W. Wóhnot. Udział towarzyszy był stosunkowo liczny, ponieważ jednak towarzysze z Krowodrzy uznali, że sprawy lokatorskie są nieźle mniej aktualne, postanowiono odbyć ponownie zebranie na ten sam temat w czwartek 15 bm. Zebrani uchwalili jednogłośnie włączyć udział w wielkiej manifestacji w dniu 18 bm. i wyrazić życzenie, by w ich dzielnicę odbywały się zgromadzenia partyjne części.

### W OŚWIECIMIU

Hasło walki z podwyżką komornego przeniosło się z Krakowa również na prowincję. Dowodem tego zgromadzenie robotnicze, które się odbyło onegdaj w Oświęcimiu. Przewodniczył tow. Czernek, referował tow. Wóhnot z Krakowa.

Zebrań przyłączają się do postulatów klasy robotniczej Krakowa i żądają nowelizacji ustawy lokatorskiej.

Dnia 14 października w środę, odbędzie się w Oświęcimiu masowa demonstracja pod hasłem walki z podwyżką czynszu. Na demonstracji tej przemawiali będą towarzysze referenci z Krakowa.

Zebrań onegdaj było bardzo ożywione i wyraziła dużą ochotę towarzysze z Oświęcimia do pracy partyjnej.

# Matkobójstwo w Warszawie

W domu nr. 14 przy ul. Kopernika, od 15 lat mieści się sklep spożywczy, którego właścicielką była 60-letnia Wiktoria Boczkowska. Przy matce mieszkali synowie jej: 35-letni Władysław, kolarz, od siedmiu lat bez pracy, oraz 23-letni Edmund, posterunkowy I. okręgu waw. sw.skiego. Sąsiedzi Boczkowskiej byli nieraz świadkami awantur, których sprawcą był starszy syn, ponieważ często sprzącał się z matką. W niedziele około godziny 7 rano służące tego i sąsiednich domów dobiły się do sklepu po mleko, lecz nikt nie odpowiadał. Dopiero po godz. 8 rano starszy syn Boczkowskiej wyszedł z mieszkania, pobiegł do brata swego, przebywającego chwilowo u znajomych przy ul. Tamka 23 i zakomunikował mu, że matka ich nie żyje. Przybiegli do mieszkania, młodszy syn wszczął alarm, wskutek czego nadbiegli wkrótce lokatorzy i przybyła policja. Po przybyciu przedstawicieli władzy rozpoczęło dochodzenie. Po ukończeniu śledstwa aresztowano Władysława Boczkowskiego, który za tydzień ma wystąpić w sąwaki matki. Wzięty w kryzysowy ogień pytał Boczkowskiż zeznał co następuje: Z okazji bliskiego ożenku Boczkowski urządził ucztę pożełną, na którą zaprosił marynarza

Kazimierza Kucharskiego, Stanisława Krzemifskiego, rządce domu nr. 5 przy ul. Okólnik i brata swego, Libacza trwał do godz. 1 po północy. W międzyczasie starszy syn posprzącał się z matką, pechł ją tak silnie, że spadła, uderzając głową o łade sklepową. Wówczas wyrodny syn przy pomocy brata swego przednił matkę ze sklepu do mieszkania, położył ją na łóżku, nie interesując się dalszym losem starszki. Następnie znowu przyniesiono wódkę oraz papierosów i libacha trwała do godz. 4 rano. O ten porze wszyscy uczestnicy libacji rozeszli się, w domu pozostał jedynie wyrodny syn z konającą matką. Będąc dobrze pijany, Boczkowski położył się spać. Gdy obudził się około godz. 8 rano, stwierdził, że matka nie żyje. Lekarz orzekł, iż śmierć nastąpiła wskutek pęknięcia kości na lewej skroni. Przy matkobójcy znaleziono 1240 zł. zabrane matce.

# ROZPOWSZECZNIJCIE „NAPRZÓD”!

**CYRK STANIEWSKICH**

**Dziś!!**

**WSPANIAŁY PROGRAM EUROPEJSKI**

Na czele Programu **BIM-BOM**

**Dyr. A. CINISELLI**

**KLOWN FRIKO**

I inne pierwszorzędne atrakcje.

Początek punktualnie o godz. 8-30 w.

**Watalina**

**Wata**

**Wata**

**Sienniki jutowe**

**gzytne płótno**

**Pucwola**

**A. TISLWITZ**

Kraków, Krakowskie 38

**UWAGA! Zagraniczne obuwie! UWAGA!**

Mimo wysokiego cła i podwyżki cen sprzedajemy jak długo zapas starczy:

**1000 par obuwia wiedeńskiego, trwałego**

at: **BUTY męskie, czarne i żółte, 1707**  
**BUCIKI damskie, wysokie czarne i żółte,**  
**BUCIKI damskie pół Chev. czarne**

w wielkim wyborze — w cenach za parę:

**Zł.: 15— 17— 18—**

w sklepie XII, Kraków, ul. Grodzka L. 65 — w sklepie I, Podgórze, Lwowska 2 Związku rob. Stow. Spółdz. Proletariat.

**Wszystkie sklepy Związku przyjmują zlecenia!**

**CIĄSKA FRANCUSKIE**

dla otyłych na odłuszczenie i dla diabetyków 1747

poleca

**Wojciech Olszowski**

Kraków, Mały Rynek.

**Pracownia Futur i Serdaków**

**STANISŁAWA RACHTANA**

Kraków, ulica Karmelicka L. 8. 1780

Przyjmuje wszelkie roboty w zakres kuźnictwa wchodzące po cenach konkurencyjnych

**Serdaki na składzie.**

**Ryby żywe**

Karpie, szczupaki i linki sprzedaje w Hall rybno na placu Słowiańskim (od ulicy Krowoderskiej)

**J. DZIDEK, telefon 4635.**

**DO OBRÓBKI DRZEWA**

Odkł cyrkulerno, suporty i głowice frezowe, wiertarki maszynowe (Langloch), waly, noże do bełabarek, szaliki do noży i pil, łożowalno i rowierarki maszynowe pil i łamowalno, szpasty i wiertła do cynkowania oraz pily galowca, cyrkulerno, tałmowa i ławno i wszelkie narzędzia i przybory techniczne dostarczają ze składem na order koryntalnym warszawskie

**BIURO TECHNICZNE 1618**

**INŻ. JOZEF WENIGRUA**

Kraków, Grabi 17-18. Telefon 2145.

**NAJNOWSZE KAPLUSZE**

**aksamitne i modele**

ndeszy do firmy 1628

**Jadwiga Cypoś, Kraków, Pośelska L. 20.**

**Ceny bardzo przystępne.**